PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Secretaria Executiva de Gestão da Rede

Ofício Circular nº 253/2023-GESTOREMREDE/SEDUC         Recife, 21 de novembro de 2023.

Senhores(as)
DIRIGENTES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Assunto: Seminário de formação para Gestores - Mulheres Negras na gestão das Escolas da Rede
Municipal do Recife: trajetórias, desafios e perspectivas.

A Secretaria de Educação do Recife promove, no próximo dia 28/11, na Escola de Formação de
Educadores do Recife (EFER) Professor Paulo Freire, um seminário de formação com o tema:
“Mulheres negras na gestão das escolas da Rede Municipal do Recife: Trajetórias, desafios e
perspectivas”.

A ação, que é uma iniciativa da Secretaria Executiva de Gestão de Rede (SEGRE) em parceria com o
Mestrado Profissional em Educação Básica (MPEB), do Centro de Educação da Universidade Federal
de Pernambuco, e com a Gerência de Igualdade Racial, da Secretaria de Desenvolvimento Social,
Direitos Humanos, Juventude e Políticas Sobre Drogas, como parte da programação do mês da
Consciência Negra, convida os gestores e as gestoras para o evento que objetiva evidenciar a
trajetória de mulheres negras que atuam como gestoras de unidades escolares, situando reflexões
acerca da importância da representatividade dessas lideranças, sob o viés do gênero, raça e classe.

Como mediadora do evento, sugerimos Juliana Farias, gestora de uma das escolas da Rede
Municipal do Recife e mestranda do curso de Mestrado Profissional em Educação Básica da UFPE.

Vale salientar que a 1ª turma do Mestrado Profissional em Educação Básica, é uma parceria da UFPE
e Secretaria de Educação do Recife, composto por profissionais dessa Rede.

Contamos com a presença de vocês.

Atenciosamente,

GLAYDSON ALVES DA SILVA SANTIAGO
Secretário Executivo de Gestão de Rede em exercício